1

Протокол заседания жюри Всероссийского конкурса
авторских работ народных художественных промыслов,

мастеров, дизайнеров и художников декоративно-прикладного искусства
«Уникальные мастера России»

05.05. 2024 г.
г. Москва

ЖЮРИ:
Председатель – Пирогова Людмила Леонидовна
Экспертная компетенция — Декоративно-прикладное искусство
Заведующая отделом художественных лаков Всероссийского музея декоративно-прикладного и
народного искусства, Заслуженный работник культуры России
ЧЛЕНЫ ЖЮРИ:

• Ананьина Галина Васильевна - Президент Фонда развития
художественной промышленности и ювелирного искусства, Председатель
правления Фонда Патриарха Гермогена, Председатель правления Женского
патриотического общества
• Гаврилин Кирилл Николаевич - кандидат искусствоведения, Профессор,
заведующий кафедрой Истории искусства и гуманитарных наук Российского
государственного художественно-промышленного университета имени С.Г.
Строганова, Член-корреспондент Российской академии художеств, Автор более
100 научных публикаций, куратор более 50 художественных и историко-
культурных выставок, Член Международного совета музеев ICOM
• Халтуева Роза Михайловна - Президент Евразийской Ассоциации
этнодизайнеров, Президент Международного фестиваля «ЭТНОПОДИУМ на
Байкале» и «Байкальской недели искусств и ремесел»
• Ребежа Екатерина Петровна - Академик Национальной Академии
индустрии моды, Президент Международного фестиваля моды и ремесел
«Губернский стиль», Член Творческого союза художников

Повестка дня.
1. Рассмотрение работ, предоставленных на очный этап конкурса.
2. Определение в каждой номинации работ, получивших 1,2 и 3 места.
3. Выбор работы для награждения Гран-при.

1. СЛУШАЛИ.
   Председателем и членами жюри были рассмотрены работы, представленные на конкурс. Всего на
конкурс предоставлено 60 работ.

Очный этап конкурса прошел с 2 по 5 мая 2024 года в зале конкурсных работ в рамках
проведения IV Художественно-промышленной выставки-форума «Уникальная Россия».

Дата и время торжественной церемонии награждения победителей конкурса определена 5
мая 2024 г.

1.РЕШИЛИ.
Жюри постановило отметить дипломами Лауреатов участников очного этапа Конкурса:

Список участников конкурса

2

№
Наименование
Конкурсанта,
ИНН, сайт

Регион Конкурсанта

Номинация Конкурса,
изделие,
представленное на
конкурс

Результат

1 Абрамкина Инна
Валентиновна Московская область За создание реплик

народных костюмов I МЕСТО

2 Алмазова Наталья
Борисовна г. Калининград

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

I МЕСТО

3 Антонова Виктория
Вадимовна Санкт-Петербург Художественная

обработка металла ДИПЛОМАНТ

4
Бабушкина
Людмила
Михайловна

Москва Художественная
обработка дерева II МЕСТО

5 Багрянцева
Людмила Ивановна  г. Кировск, ЛНР Художественная

обработка глины I МЕСТО

6 Балабанова Оксана
Федоровна  Калининград

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

ДИПЛОМАНТ

7

Балданова Дулма
Жамбаловна
(МУДО "ДШИ им.
К.И. Базарсадаева)

Забайкальский край Художественная
обработка глины III МЕСТО

8
Беловодова
Светлана
Александровна

Московская обл Миниатюрная лаковая
живопись II МЕСТО

9 Беринчик Елена
Владимировна

Луганская Народная
республика

Дизайн и ремесло:
пути взаимодействия

ДИПЛОМАНТ

10
Беспамятных
Александр
Владимирович

Свердловская область Художественный
текстиль II МЕСТО

11
Бикмухаметов
Риваль
Файзрахманович

г. Москва Помним.гордимся! ДИПЛОМАНТ

12
Бикмухаметов
Риваль
Файзрахманович

г. Москва Художественная
обработка дерева ДИПЛОМАНТ

13 Веселов Илья
Викторович

Город Иваново.
Ивановская область

Дизайн и ремесло:
пути взаимодействия

II МЕСТО

14 Веселов Илья
Викторович

Город Иваново.
Ивановская область Помним.гордимся! I МЕСТО

15 Гавриков Юрий
Валентинович Приморский край Художественная

обработка дерева I МЕСТО

16 Груков Сергей
Яковлевич Московская область Дизайн и ремесло: пути

взаимодействия II МЕСТО

3

17 Груков Сергей
Яковлевич Московская область Помним.гордимся! I МЕСТО

18 Дианова Светлана
Владимировна Москва Художественный

текстиль I МЕСТО

19
Ермакова Татьяна
Александровна Калужская область

Дизайн и ремесло: пути
взаимодействия

III МЕСТО

20
Жалсанова
Дарима
Батомункуевна Забайкальский край

Дизайн и ремесло: пути
взаимодействия

III МЕСТО

21 Живых Надежда
Викторовна г. Москва

Дизайн и ремесло: пути
взаимодействия

ДИПЛОМАНТ

22 Злотко Анна
Сергеевна Архангельская область

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и
производстве
современной одежды

II МЕСТО

23 Зрячева Татьяна
Юрьевна

Нижегородская
область

Художественная
обработка дерева ДИПЛОМАНТ

24 Зубцова Ирина
Викторовна Республика Татарстан Художественная

обработка глины I МЕСТО

25 Исламов Мехти
Мустафаевич Республика Крым Художественная

обработка металла ГРАН-ПРИ

26

Карлина Мария
Владимировна
(ООО фабрика
НХП "Елецкие
кружева")

Липецкая область

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и
производстве
современной одежды

I МЕСТО

27

Карлина Мария
Владимировна
(ООО фабрика
НХП "Елецкие
кружева")

Липецкая область Дизайн и ремесло: пути
взаимодействия I МЕСТО

28

Кондратьева Анна
Анатольевна ООО
"Сибирская
ковровая фабрика"

Курская область

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и

II МЕСТО

4

производстве
современной одежды

29 Кондручина Елена
Викторовна  Тюменская область Художественный

текстиль II МЕСТО

30
Коробейников
Андрей
Владимирович

Москва Художественный
текстиль II МЕСТО

31 Коротченя Сергей
Арсеньевич

Свердловская область,
г. Нижний Тагил

Художественная
обработка дерева I МЕСТО

32
Кривобокова
Светлана
Александровна

Запорожский г.
Мелитополь

Миниатюрная лаковая
живопись I МЕСТО

33 Крылов Юрий
Васильевич г. Новосибирск Художественная

обработка дерева I МЕСТО

34 Леонова Анастасия
Александровна Москва Художественная

обработка дерева ДИПЛОМАНТ

35
Лоншаков
Александр
Анатольевич

Свердловская область Художественная
обработка дерева ДИПЛОМАНТ

36 Мнихович Татьяна
Владимировна Нижний Новгород

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и
производстве
современной одежды

III МЕСТО

37 Никифоров Кирилл
Викторович ЯНАО

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

I МЕСТО

38 Павлюкова Елена  Красноярский край Художественная
обработка металла II МЕСТО

39

Посынкина
Наталия Ивановна
ООО "ФХП "Паха
тере"

Чувашская Республика Помним.гордимся! II МЕСТО

40

Посынкина
Наталия Ивановна
ООО "ФХП "Паха
тере"

Чувашская Республика Дизайн и ремесло: пути
взаимодействия III МЕСТО

41
Попова Светлана
Евгеньевна (ОАО
"ЁЛОЧКА")

Московская область
Художественная
обработка камня, стекла,
кости

ДИПЛОМАНТ

42

Пусякова Мария
Михайловна
(художник-
дисенатор фабрика
АО «Узор»)

Ленинградская область Художественный
текстиль III МЕСТО

5

43
Ромашевский
Дмитрий
Валериевич

Республика Крым Художественная
обработка металла I МЕСТО

44 Садиков Валерий
Николаевич

Ярославская область,
город Ростов

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

I МЕСТО

45 Свиридова Алина
Владимировна Москва

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и
производстве
современной одежды

I МЕСТО

46
Смирнова
Валентина
Витальевна

г. Кировск, ЛНР Художественный
текстиль ДИПЛОМАНТ

47 Стрельникова
Ирина Москва Художественная

обработка глины II МЕСТО

48 Тарасова Наталья
Юрьевна Москва

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

ДИПЛОМАНТ

49 Типсина Дарья
Васильевна Калининград

Художественная
обработка камня, стекла,
кости

ДИПЛОМАНТ

50
Ткаленко
Александр
Александрович

Луганская Народная
Республика Помним.гордимся! II МЕСТО

51
Ткаленко
Александр
Александрович

Луганская Народная
Республика

Художественная
обработка металла ДИПЛОМАНТ

52 Туманова Елена
Сергеевна Владимирская область Художественная

обработка дерева III МЕСТО

53 Тумов Аслан
Аркадьевич

Кабардино-Балкарская
республика город
Нальчик

Художественная
обработка металла I МЕСТО

54 Цховребова Лидия
Владимировна Москва

Текстильный дизайн,
использующий
традиции народных
художественных
промыслов при
моделировании и
производстве
современной одежды

I МЕСТО

55

Шабалова
Анастасия
Александровна
(ЗАО Практика)

Челябинская область Художественная
обработка металла ДИПЛОМАНТ

56

Шаденкова Марина
Викторовна (Театр
костюма
"ХОРОВОД")

Санкт-Петербург За создание реплик
народных костюмов III МЕСТО